ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________________________ № ________
г. Курган

О внесении изменений в постановление Правительства
Курганской области от 25 июня 2012 года № 298

В  целях  уточнения  содержания  нормативного  правового  акта  высшего
исполнительного органа Курганской области Правительство Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  приложение  к  постановлению  Правительства  Курганской
области  от 25  июня  2012  года  № 298  «Об  утверждении  Положения  об
отраслевой  системе  оплаты  труда  работников  государственных  казенных
учреждений в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Курганской
области» следующие изменения:

пункты 11 - 15 изложить в следующей редакции:
«11. Должностные оклады работников устанавливаются:
1) по группам Учреждений:

Таблица 1
(рубль)

Категория и
должность работника

Должностной оклад по группам Учреждений

I II III IV

Руководитель (начальник)
Учреждения

29799 23240 21578 20115

Начальник управления,
службы, штаба, центра в
Учреждении

16762 15528 14443 13374

Начальник поисково-
спасательной службы

20115 18633 17333 16049

Начальник
самостоятельного отдела

15528 14443 13374 12379

2

Категория и
должность работника

Должностной оклад по группам Учреждений

I II III IV

Начальник отдела в составе
управления, службы, штаба,
центра в Учреждении;
представительства;
самостоятельного
отделения (группы)

14443 13374 12379 11295

Начальник отделения
(группы) в составе отдела

13374 12379 11295 10302

Начальник пункта
управления

14443 13374 12379 11295

Начальник пожарной части
Государственной
противопожарной службы

21509 20090 18689 17390

Оперативный дежурный по
Учреждению
Государственной
противопожарной службы

13308 12226 11223 10303

Помощник начальника
Учреждения
Государственной
противопожарной службы
по материально-
техническому обеспечению

12379 11295 10302 9383

При  разработке  штатных  перечней  (штатов)  Учреждений  должность
начальника отдела вводится при общей численности работников и гражданского
персонала подразделения не менее пяти единиц,  а  отделения и  группы -  не
менее трех единиц;

2) независимо от групп Учреждений:
Таблица 2

(рубль)
Категория и должность работника Должностной оклад

Начальник секретной части (заведующий
делопроизводством)

7004

Начальник химико-радиометрической лаборатории 11295

Заведующий учебно-методическим кабинетом 11295

Оперативный дежурный пункта управления штаба
гражданской обороны

9383

Помощник оперативного дежурного поисково-спасательной 8540

3

Категория и должность работника Должностной оклад

службы, пункта управления штаба гражданской обороны

Инспектор по основной деятельности:
инспектор;
старший инспектор

8540
10302

Спасатель:
международного класса;
1 класса;
2 класса;
3 класса;
без класса

20513
19066
17657
16356
14910

Водолазный специалист:
старший водолазный специалист;
водолазный специалист

16049
14855

Специалист гражданской обороны:
ведущий;
I категории;
II категории;
без категории

12379
11295
10302
9383

Начальник караула пожарной части Государственной
противопожарной службы

15773

Начальник передвижной насосной станции
Государственной противопожарной службы

12283

Начальник передвижной установки газоводяного тушения
Государственной противопожарной службы

12283

Командир отделения пожарной части (отдельного поста)
Государственной противопожарной службы

14671

Методист Центра противопожарной пропаганды и
общественных связей Государственной противопожарной
службы:
ведущий;
I категории;
II  категории;
без категории

12379
10302
9383
8540

Экскурсовод Центра противопожарной пропаганды и
общественных связей Государственной противопожарной
службы

9383

Мастер газодымозащитной службы пожарной части
Государственной противопожарной службы

13486

Диспетчер пожарной части (отдельного поста) 11180

Инженер пожарной части Государственной

4

Категория и должность работника Должностной оклад

противопожарной службы:
ведущий;
I категории;
II категории;
без категории

16206
13486
12283
11180

Инструктор противопожарной профилактики (по
противопожарной профилактике) пожарной части
Государственной противопожарной службы

9170

Пожарный:
1 класса;
2 класса;
3 класса;
без класса

14709
13486
12382
11278

12.  Должностные  оклады  медицинских  работников  устанавливаются
независимо от групп Учреждений:

Таблица 3
(рубль)

Категория и должность работника Должностной оклад

Врач:

высшей категории; 18633

первой категории; 17333

2 категории; 16049

без категории 14855

Врачам-специалистам  (независимо  от  занимаемой  должности)
специальных выездных подразделений, предназначенных для решения задач по
оказанию  экстренной  помощи  при  ликвидации  последствий  чрезвычайных
ситуаций, должностные оклады увеличиваются на 20 процентов.

13. Должностные оклады работников дополнительного профессионального
образования приведены в таблице 4.

Таблица 4
(рубль)

Категория и должность Должностной оклад

Высшая
категория

Первая
категория

Вторая
категория

Без
категории

Библиотекарь - 11295 9383 7772

Преподаватель 15716 14633 13562 9572

Методист 15716 14633 13562 9572

5

14. Должностные оклады работников общеотраслевых должностей:
1) по группам Учреждений:

Таблица 5
(рубль)

Категория и должность
рабочего

Должностной оклад по группам Учреждений
I II III IV

Начальник гаража 15528 14443 12379 10302

2) независимо от групп Учреждений:
Таблица 6

(рубль)
Категория и должность работника Должностной оклад

Руководители

Заведующий архивом при объеме документооборота:
свыше 25 тысяч документов в год; 6311
до 25 тысяч документов в год 6025
Заведующий канцелярией при объеме
документооборота:
свыше 25 тысяч документов в год; 7004
до 25 тысяч документов в год 6311
Заведующий копировально-множительным бюро 6311
Заведующий машинописным бюро 7004
Заведующий центральным складом 7772
Заведующий складом 7004
Заведующий учебно-методическим кабинетом 11295
Заведующий хозяйством, хранилищем 6311
Начальник информационно-вычислительного центра 15528

Специалисты

Администратор:
старший администратор; 9383
администратор 7772
Аналитик:
I категории; 15311
II категории; 13126
без категории 10922
Бухгалтер:
ведущий; 12379
I категории; 10302
II категории; 8540
без категории 7004
Бухгалтер-ревизор:
ведущий; 12379
I категории; 10302
II категории 9383

6

Категория и должность работника Должностной оклад
без категории 8540
Главный специалист (отдела, лаборатории, управления,
склада, штаба, центра, учреждения)

12801

Диспетчер (кроме поименованных):
старший диспетчер; 7004
диспетчер 6311
Документовед:
ведущий; 12379
I категории; 10302
II категории; 9383
без категории 7772
Инженер (всех наименований), инженер-конструктор
(конструктор):
ведущий; 12379
I категории; 10302
II категории; 9383
без категории 7772
Инженер по защите информации 12801
Инспектор по кадрам, по контролю за исполнением
поручений:
старший инспектор; 7004
инспектор 6311
Корректор:
старший корректор; 9383
корректор 8540
Лаборант:
старший лаборант; 7004
лаборант 6311
Мастер (мастер участка):
старший мастер (мастер участка); 10302
мастер (мастер участка) 9383
Менеджер по персоналу, по продажам, по рекламе, по
связям с общественностью

11295

Механик 7772-12379
Программист:
ведущий; 14443
I категории; 12379
II категории; 10302
без категории 8540
Переводчик:
ведущий; 13126
I категории; 10922
II категории; 9950
без категории 8241
Психолог:

7

Категория и должность работника Должностной оклад
ведущий; 12379
I категории; 11295
II категории; 10302
без категории 9383
Специалист по приему и обработке экстренных вызовов:
главный специалист по приему и обработке вызовов; 12801
ведущий специалист по приему и обработке вызовов; 12379
старший специалист по приему и обработке вызовов; 11295
специалист по приему и обработке вызовов; 10302
специалист - стажер по приему и обработке экстренных
вызовов

8540

Специалист по кадрам 8540
Специалист по охране труда:
ведущий; 12379
I категории; 10302
II категории; 9383
без категории 7772
Техник:
I категории; 7772-9383
II категории; 7004
без категории 6311
Художник:
ведущий; 12379
I категории; 10302
II категории; 9383
без категории 7772
Экономист:
ведущий; 12379
I категории; 10302
II категории; 9383
без категории 7772
Электроник:
ведущий; 14443
I категории; 12379
II категории; 10302
без категории 8540
Юрисконсульт:
ведущий; 12379
I категории; 10302
II категории; 9383
без категории 7772

Технические исполнители

Архивариус 6311
Дежурный бюро пропусков 5739

8

Категория и должность работника Должностной оклад
Дежурный (по выдаче справок, по залу, по этажу
гостиницы, по комнате отдыха, по общежитию, по вахте,
по гаражу, по складу и др.)

6311

Делопроизводитель 6025
Кассир:
старший кассир; 6311
кассир 6025
Комендант 7004
Контролер контрольно-пропускного пункта 6311
Копировщик 5739
Машинистка:
1 категории при работе с иностранным текстом; 7004
I категории; 6311
II категории 6025
Секретарь 6025
Секретарь-машинистка:
I категории; 6311
II категории 6025
Счетовод 6025
Экспедитор 5739
Экспедитор по перевозке грузов 6025

Психологам  (независимо  от  занимаемой  должности)  специальных
выездных  подразделений,  предназначенных  для  решения  задач  по  оказанию
экстренной  помощи  при  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций,
должностные оклады увеличиваются на 20 процентов.

15.  Тарифные  ставки  работников,  осуществляющих  профессиональную
деятельность по профессиям рабочих, приведены в таблице 7.

Таблица 7
(рубль)

Категория
работников

Размер тарифной ставки по группам

I II III IV V VI VII VIII IX

Работники,
осуществляющие
профессиональную
деятельность по
профессиям
рабочих, кроме
водолаза и
водителя
пожарного
автомобиля

5528 5739 6025 6311 7004 7772 8540 9383 10316-
12199

Водолаз - - - 7573 8406 9326 10248 11260 -

9

Категория
работников

Размер тарифной ставки по группам

I II III IV V VI VII VIII IX

Водитель
пожарного
автомобиля

- - - - - 10174 11180 12283 13504-
15970

Наименования  должностей,  специальностей  и  трудовых  функций
работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям
рабочих, определяются локальными нормативными актами Учреждения с учетом
утвержденных профессиональных стандартов.

При  отсутствии  профессиональных  стандартов  тарификация  работ  и
присвоение  профессиональной  квалификации  работникам,  осуществляющим
профессиональную  деятельность  по  профессиям  рабочих,  производятся  по
действующему  Единому  тарифно-квалификационному  справочнику работ  и
профессий рабочих.

Конкретные  размеры  тарифных  ставок  по  профессиям  рабочих
устанавливаются  приказами  руководителя  Учреждения  с  учетом  сложности
выполняемой  работы  в  зависимости  от  уровня  квалификации  (разряда)
выполняемых  работ,  установленного  профессиональными  стандартами
(Едиными  тарифно-квалификационными  справочниками работ  и  профессий
рабочих).».

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 года.
4. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя Губернатора Курганской области.

Губернатор
Курганской области В.М. Шумков

Земляных Валерий Николаевич
(3522) 45-67-62

http://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/108186/0